
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  19 DEL  30-11-18

OGGETTO:  2̂ variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di novembre, alle ore 15:30, nella sala
delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i
componenti:

MARINI MARINI VINCENZO P BASILLI SANTE P
ORAZI NOEMI P CONTI REMO P
ERCOLI CLAUDIA P MARRONARO GIOVANNI P
PARIS MICHELA P ROSSI GUIDO P
PATRIZI ALESSANDRO P BISCHI GIULIO ANGELO P
PETRELLI OTELLO P

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   0 Presenti n.  11
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI VINCENZO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori:

ERCOLI CLAUDIA
PARIS MICHELA
BISCHI GIULIO ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

● Ai sensi dell’art. 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

● Le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio
sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

● con deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 12 in
data 30 maggio 2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2018-2020 ed il bilancio di previsione 2018-2020, secondo lo schema di
cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Visto i commi 1, 2 e 3 del citato art. 175 TUEL, che testualmente recita:

“ 1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno
degli esercizi considerati nel documento;

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis
e 5 quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve
le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

L’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;a)

L’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero,b)
a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

L’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalitàc)
per le quali sono stati previsti;

Quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

Le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5 bis, lettera d);e)

Le variazioni di cui al comma 5 quater, lettera b);f)

Le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestatig)
all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;

Dato atto che il Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza ha redatto la proposta di
variazione al bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Servizi;

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, al fine di
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene
di procedere con le opportune variazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, dott.ssa Cristina Lunazzi, espresso in
data 23/11/2018;

Ritenuto di dover procedere alla summenzionata variazione di bilancio;

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali come integralmente disponibili in apposita
registrazione audio, depositata agli atti dell’Ente e che sarà pubblicata sul sito istituzionale
dell’Ente;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato:

Consiglieri presenti n. 11

Consiglieri votanti n. 8

Consiglieri astenuti n. 3 Marronaro, Bischi, Rossi

Voti favorevoli n. 8

Voti contrari n. 0

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di apportare al bilancio di previsione 2018-2020, per le motivazioni rappresentate in2)
premessa, le variazioni riportate nei seguenti allegati, che si dichiarano parte integrante
e sostanziale del presente atto:

Riepilogo variazione di bilancio;-

Prospetto maggiori entrate;-

Prospetto maggiori uscite;-

Prospetto minori entrate;-

Prospetto minori uscite;-

Prospetto variazione del bilancio con i dati d’interesse del Tesoriere (allegato 8/1);-

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2018-2020 e3)
i relativi allegati, approvati con deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2018 immediatamente esecutiva;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono4)
il permanere degli equilibri di bilancio;

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui5)
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del6)
D. Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del presente atto e suoi allegati per i
successivi adempimenti di competenza, con ulteriore votazione resa per alzata di mano che dà
il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 11

Consiglieri votanti n. 11

Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli n. 11

Voti contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 21-12-18 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 21-12-18

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  21-12-2018,
è divenuta esecutiva il 01-01-2019, ai sensi dell’art.134, della legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                                             IL SEGRETARIO
                                           Scuderini Venanzio
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


